MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto-UFOP

Reitoria

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.468

Aprova alterações curriculares para o Curso
de Comunicação Social - Jornalismo.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 24 de novembro de 2008, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso de
Comunicação Social-Jornalismo, pela correspondência datada de 22 de outubro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1 1  Incluir a disciplina obrigatória Introdução à Filosofia (FIL600), a
ser oferecida no 1 0  período do curso, com carga horária semestral de 30 horas (2T+OP),
totalizando 2 créditos.

Art. 21  Aprovar a alteração de nome e de código da disciplina obrigatória
História da Cultura e da Identidade Brasileira (HIS800), do 2 1  período, para Cultura e
Identidade Brasileira (SESIO2).

Art. 30  Excluir a disciplina obrigatória Psicologia Geral (EDUI06) e
estabelecer a equivalência com a disciplina Introdução à Filosofia (FIL600).

Art. 40  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante
desta Resolução.

Art. 50  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo de
2009.

Ouro Preto, em 24 de novembro de 2008.

P f. João Luiz Martins
Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar-CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
www.ufop.br-E-mail: reiforia@ufop.br  -Fone: 31 3559-1218— Fax: 31 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Uriversidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

tJoi,.r.,d.d.
de Orno Pr.to

CURSO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: JORNALISMO — 200911

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CR CHS AULAS PER

T P
CSO103 Introdução ao Jornalismo - 4 60 4 O 1°
CS0100 Teoria da Comunicação 1 - 10

SES100 Introdução à Sociologia - 141 60 4 o
LET302 Leitura e Produção de Textos - 4 - 60 4 o 10

EDU303 Metodologia Científica - _2 - 30 2 ii 1°
FIL600 Introdução à Filosofia - 2 30 1 	2 5 10

20 300
CSO102 Teoria da Comunicação II - 411 60 4 o 2°
CSO110 Redação em Jornalismo 1 - 3 -  60 2 2 2°
CSO104 Delimitação de áreas - 4 -  60 4 0 20
SES102 Cultura e Identidade Brasileira - 4 - 60 4 O 20
EDU104 Psicologia da Comunicação - 4 -  60 4 O 20

19 300
CSO150 Comunicação eArte - 141 60 4 o 3°
CSO120 Técnicas de Reportagem e Entrevista 1 - 3_ 60 12 2 3°
CS01 11 Redação em Jornalismo II - 3 - 60 2 2 3°
CSO105 Legislação e Ética - 4 - 60 14 O 30

Eletiva - 3 -  60 2 2 3 0
17 300

CSO121 Técnicas de Reportagem e Entrevista II - 141 60 4 o 4°
CSO112 Redação em Jornalismo III - - 	- 60 1 1  4°
CSO130 Radiojornalismo 1 - - 	- 60 - - 2 4°
CS0122 PlanejamentodeArtesGráficas - - 	- 60 2 -  2 4°
CSO180 Atividades Supervisionadas l - - 	- 80 - - 5 - 40

CSO190 Projetos Experimentais 1 - - 	- 80 - - - 5 4
Eletiva - - 	- 60 1 	2 2 40

20 380
CSO1 13 Redação em Jornalismo IV - - 	- 1 1  5°
CSO131 Radiojornalismo II - - 	- 60 - - 4 5°
CS0123 Fotojornalismo - - 	- 60 - - 2 5°
CSO140 ~jornalismo 1 - - 	- 60 - - 2 5°
CSO181 Atividades Supervisionadas II - - 	- 80 - - 5 5°
CSO191 Projetos Experimentais II - _2 - 80 - - 5 50

Eletiva - 3 - 60 2 2 50
18 380

CSO141 ~jornalismo II - 3 - 60 - - 2 6°
CS0132 Telejornalismo 1 - _3 - 60 - 2 6°
CSO106 Assessoria de Imprensa e Comunicação - 3 - 60 - - 2 6°
CS0182 Atividades Supervisionadas III - _2 - 80 - - 5 6°
CS0192 Projetos Experimentais III - _2 - 80 - - 5 60

Eletiva - 3 - 60 2 2 6°
16 320

CSO1 14 Semiótica textual e visual - - 3 -
CS0133 Telejornalismo II - - 	- 60 O 4 7°

CS0124 Jornal Laboratório - - 	- 60 O 4 -  7°

CS0183 Atividades Supervisionadas IV - - 	- 80 O - 	- 7°

CS0193 Projetos Experimentais IV - - 	- 80 O - 	- 70
Eletiva - 3 - 60 2 - 	- 70

14 320
CSO107 Planejamento e Gestão: Jornalismo/Comunicação - 11 1i11 1i 12 8°

CSO1 34 Cinema e Vídeo - _3 - 60 1 	2 1 _2 - 8°

CS0125 Jornalismo Científico - 3 -  60 2 _2 8°

CS0184 Atividades Supervisionadas V - _2 - 80 O 5 - 8°

CSO1 94 Projetos Experimentais V - _2 - 80 O 5 - 80
Eletiva - 3 - 60 2 _2 - 80
Eletiva - 3 - 60 2 _2 - 80

19 1 	380

Rua Diogo de lVasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.tr-  E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Uriversidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

OBSERVAÇÃO: O aluno deverá cursar, a partir do 4 0  período, um dos componentes curriculares: Atividades
Supervisionadas ou Projetos Experimentais.
Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, no mínimo 420
horas em disciplinas eletivas e realizar 120 horas de atividades complementares.

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS ESPECÍFICAS
PRÈ-REQUISITO CR CHS AULAS

T P
CSO400 Planejamento de Artes Editoriais - 3 60 - - 2
CSO401 Jornalismo Biográfico - 3 60 - - 2
CSO402 Tópicos Especiais de Comunicação 1 - 3 60 - - 2
CSO403 Tópicos Especiais de Comunicação II - 3 60 2 -  2
CSO404 Tópicos Especiais de Comunicação III - 3 60 - - 2
CSO405 Tópicos Especiais de Comunicação IV - 3 60 - - 2
CSO406 Jornalismo e Religiosidade - _3 60 1 -  - 2
CSO407 Empreendedorismo - 3 60 - - 2
CSO408 Comunicação e Educação - 3 60 - - 2
CSO409 Jornalismo Econômico - 3 60 - - 2
CSO410 Jornalismo Político - 3 60 - - 2
CSO41 1 Jornalismo Esportivo - 3 60 - - 2
CSO412 Jornalismo Policial - 3 60 - - 2
CSO413 Jornalismo Cultural - 3 60 - - 2

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÂRIA
Disciplinas Obrigatórias 32 122 1860
Disciplinas Eletivas - - 420
Atividades Supervisionadas ou Projetos Experimentais e
Monografia

5 - 400

Atividades Complementares - - 120
TOTAL 37 122 2800

DISCIPLINAS ELETIVAS:
Caso o aluno não deseje cursar as 420 horas das disciplinas eletivas do elenco oferecido pelo Curso,
pois seu plano de estudo prevê ênfases em outras áreas do conhecimento, este pode solicitar
autorização do Colegiado do Curso de Comunicação Social - Jornalismo para montar seu elenco de
disciplinas eletivas com disciplinas de qualquer outro curso de graduação da UFOP.

Conforme a Resolução CEPE 3454, de 2411112008, todas as cargas horárias apresentadas são em
horas, sendo que as disciplinas obrigatórias e eletivas são desenvolvidas em aulas de 50 minutos,
durante as 18 semanas letivas.

Rua Diogo de k'asconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.b  - E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228